
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO/2019 

 

 
Publicado em 09 de Abril de 2020. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Tatiane Pellin Cislaghi 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…15 
 

2.1- Férias.................................................................................................................15 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................15 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................15 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…15 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................16 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................16 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………29 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….29 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 300, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 

DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) ANDREIA KANITZ, PROFESSOR EBTT, Matrícula 
Siape n° 2342323, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 
1998, a partir de 04NOV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 301, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Equipe de Planejamento responsável pela elaboração 
dos Estudos Preliminares do Mapa de Riscos e do Termo de Referência da contratação 
de serviços de trabalhador rural e caldeirista para o IFRS Campus Bento Gonçalves, em 
conformidade com o disposto na IN MPDG nº 05/2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR, como membros da Equipe de Planejamento, os servidores a seguir, 
que foram prévia e expressamente cientificados, em cumprimento do disposto no 82º, do 
artigo 22, da IN MPDG nº 05/2017: 
  
Elisângela Batista Maciel – SIAPE nº 1798833 
Daniela Tremarin – SIAPE nº 1102356 
Marcos Dalmolin – SIAPE nº 1102320 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Geneil Luis Bucco – SIAPE nº 1211979 
Flávia Deconto – SIAPE nº 1676971 
Sandro Itamar Bueno dos Santos – SIAPE nº 1102323 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 302, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, e CONSIDERANDO: 
 
a) A Portaria nº 3.409, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal/Ministério 
da Economia, de 24/09/2019, publicada no DOU de 25/09/2019, Seção 1, pág. 24; 
 
b) Os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade de 
racionalização de despesas no âmbito do Serviço Público Federal, e considerando 
que existe uma diminuição do público atendido pelo campus, durante o período de 
festas de final de ano. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Estabelecer o recesso para as festas de final de ano, no âmbito do Campus Bento 
Gonçalves, conforme orientações abaixo: 
 
I - O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) 
compreenderá, respectivamente, os períodos de 23 a 27 de dezembro de 2019, e de 30 
de dezembro de 2019 a 03 de janeiro de 2020; 
II - Os agentes públicos devem se revezar nos dois períodos comemorativos 
estabelecidos no inciso I, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento 
ao público; 
III - O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do artigo 44 da Lei 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, e da Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, 
até o dia 29 de maio de 2020; 
IV - O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá 
desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 
 
Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesses dias. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 303, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, e considerando: 

 
a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem pautar a gestão 
pública; 
 
b) A diminuição do público atendido pelo campus, durante o período de festas de final de ano e 
férias discentes. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento no Campus Bento Gonçalves a 
partir de 23 de dezembro de 2019 até 7 de fevereiro de 2020, conforme segue: 
 
I - Segundas-feiras - das 12h às 18 h; 
II - Demais dias úteis da semana – das 8h às 14h; 
III - Excepcionalmente nos dias 24/12/2019 e 31/12/2019, o horário de expediente 
será das 8h às 12h, e nos dias 26/12/2019 e 02/01/2020, das 12h às 18h. 
 
Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em horários diferentes do 
disposto no art. 1º. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 304, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) TAIANE DA SILVA BARTZ, TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/QUÍMICA, Matrícula Siape n° 2342878, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 07NOV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 305, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 259, de 30 de agosto de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito 
do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Tatiane Pellin Cislaghi (Siape 1799310) 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) 
Aline Hentz (Siape 1223533) 
Ana Cláudia Kirchhof (Siape 1676332) 
Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 
Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 
Fabiane Cristina Brand (Siape 1522811) 
Fernanda Zorzi (Siape 1213101) 
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
Hernanda Tonini (Siape 1853963) 
Jean Darolt Joaquim (Siape 2090330) 
Kleber Eckert (Siape 1998473) 
Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 
Luciana Pereira Bernd (Siape 1806114) 
Luis Fernando da Silva (Siape 2401155) 
Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 
Raquel Fronza Scotton (Siape 2145639) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Vieira Luciano (Siape 2137885) 
Siclerio Ahlert (Siape 1050042) 
Simone Bertazzo Rossato (Siape 1576497) 
Thiago Sávio Carbone (Siape 1607162) 
Thyago Salvá (Siape 1749806) 
Vagner Weide Rodrigues (Siape 1377767) 
Maicon Camargo Faes – representante discente (DCE) 
Ricardo Hermes Dalcin – representante discente (GTAE) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 306, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DISPENSAR a servidora ADRIANA ROMERO LOPES, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813413, para o cargo de Coordenadora Substituta 
da Coordenadoria de Ensino Médio e Educação Profissional, CD-004. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 307, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR servidora a servidora JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO, , Matrícula SIAPE 
nº 016020405, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813413, 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

para o cargo de Coordenadora Substituta da Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 
Profissional, CD-004. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 308, DE 14  DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) DOMENICO WEBER CHAGAS, 
MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula SIAPE 2375722, constante no processo 23360.000572/2017-
51, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 
14NOV019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 309, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 63, de 09/03/2019, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) THIAGO SAVIO 
CARBONE, matrícula SIAPE 1607162, a partir do dia 18NOV2019, referente ao exercício 2019, 
parcela 3 iniciada em 11NOV2019 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 310, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR as Portarias nº 216, de 3 de julho de 2017 e nº 294, de 11 de outubro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – CIS, do 
IFRS – Campus Bento Gonçalves: 
 
Membros Titulares 
Augusto Basso Veber (Siape 2051622) – Presidente 
Caroline Poletto (Siape 1756410) 
Elisângela Batista Maciel (Siape 1798833) 
Membros Suplentes 
Flávia Deconto (Siape 1676971) 
Sandro Itamar Bueno dos Santos (Siape 1102323) 
Shana Paula Segala Miotto (Siape 1829241) 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 311, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 198, de 8 de julho de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
brigadistas do campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Coordenador Geral 
UBIRATA ESCOBAR NUNES (Siape 1798666) 
Brigadistas 
ALESSANDRA ISNARDI LEMONS (Siape 1443853) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

BRUNO CISILOTTO (Siape 2140859) 
CARLOS VALCIR POLTOZI (Siape 1103267) 
CINTIA TAVARES NEITZKE (Siape 1111198) 
DAIANE DE MARCO (Siape 2348281) 
DANIEL DE MOURA (Siape 1868189) 
DERLI SANTOS DA SILVA (Siape 1096338) 
DOMENICO WEBER CHAGAS (Siape 2375722) 
EDER TONDO (Siape 1644721) 
EDIO FONTANA (Siape 1099717) 
ERASMO TRAMONTINA RAMOS (Siape 1215078) 
IVAN PRÁ (Siape 1644994) 
JONATAN MULLER (Siape 1825709) 
JULIANO RIBEIRO (Siape 1103287) 
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO (Siape 1602040) 
LEANDRO SCARATTI (Siape 2147255) 
MARÍLIA BATISTA HIRT (Siape 1798033) 
MIRIA TRENTIN CARGNIN (Siape 1360036) 
NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS SANTOS (Siape 1651346) 
NELSON ROZA MADEIRA (Siape 1102351) 
ODILA BONDAN CARLOTTO (Siape 2279071) 
RAQUEL BONDAN DE LIMA (Siape 3453028) 
RODRIGO TUSSET (Siape 2170849) 
RODRIGO VIEIRA LUCIANO (Siape 1137885) 
SANDRA NICOLLI PIOVESANA (Siape 2823992) 
SOENI BELLÉ (Siape 1313978) 
TAIANE DA SILVA BARTZ (Siape 2342878) 
VERONICA BALLOTIN BARONI (Siape 1391757) 
 
Art. 3º A brigada de incêndio atuará na prevenção e no combate ao princípio de incêndio, 
abandono de área e primeiros-socorros, sendo responsável tanto por ações de 
prevenção, como checagem dos extintores, saídas de emergência e afins, quanto por 
ações de emergência, como a coordenação da evacuação da edificação em casos de 
incêndios e outros acidentes, aplicando os procedimentos básicos estabelecidos no plano 
de emergência. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 312, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos 
(SubCPADOC) no âmbito do IFRS Campus Bento Gonçalves, em conformidade com o disposto 
na Resolução CONSUP nº 103, de 22 de outubro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPADOC). 
 
Art. 2º A Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos (SubCPADOC) têm como 
responsabilidade coordenar o processo de análise, avaliação e seleção da documentação 
produzida e acumulada no âmbito do Campus Bento Gonçalves do IFRS, visando a identificação 
dos documentos para a guarda permanente e a eliminação dos documentos destituídos de valor. 
Art. 3º DESIGNAR, como membros da SubCPADOC do Campus Bento Gonçalves, os servidores 
a seguir: 
 
Titular: Sandra Nicolli Piovesana – SIAPE nº 2823992 
Suplente: Tiago Felipe Ambrosini – SIAPE nº 1778032 
Titular: Cláudia Lorenzon – SIAPE nº 1672239 
Suplente: Thiago Sávio Carbone - SIAPE nº 1607162 
Titular: Laura Zandonai Brancher – SIAPE nº 1102311 
Suplente: Gilson Sebastiao Deretti Junior – SIAPE nº 1756255 
 
Art. 4º O mandato dos membros da SubCPADOC será de 2 (dois) anos, sendo permitida a 
recondução. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 313, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL CLOS CESAR, CPF 00243062079, matrícula 
1725014, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26NOV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 314, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TAIANE DA SILVA BARTZ, CPF 026675750-24 
matrícula 2342878, cargo TÉCNICO EM LABORATORIO , de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 
202 , para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 203, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 07 de novembro de 2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 315, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Cancelar as férias da servidora ANGELA FLACH, matrícula SIAPE 132933, programadas para o 
período de 10 de dezembro de 2019 a 25 de dezembro de 2019, referentes ao exercício de 2019, 
a serem reprogramadas para o período de 07 de janeiro de 2019 a 22 de janeiro de 2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 
SIAPE Servidor Exercício Período Parcela 

2077373 JONAS HECK 2019 29/10/2019 27/11/2019 

2140859 BRUNO CISILOTTO 2019 29/10/2019 05/11/2019 

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2019 11/11/2019 30/11/2019 

49044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2019 18/11/2019 29/11/2019 

1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2019 18/11/2019 22/11/2019 

1102320 MARCOS DALMOLIN 2019 28/10/2019 05/11/2019 

1635276 MARCIA GALLINA 2019 18/11/2019 22/11/2019 

2348281 DAIANE DE MARCO 2019 11/11/2019 20/11/2019 

1676971 FLAVIA DECONTO 2019 18/11/2019 30/11/2019 

2401990 GUILHERME SOMENZI 2019 05/11/2019 14/11/2019 

1443867 PAULA ZONATTO 2019 18/11/2019 23/11/2019 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2019 11/11/2019 17/11/2019 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2019 18/11/2019 22/11/2019 

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2019 21/10/2019 01/11/2019 

2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN 2019 14/11/2019 28/12/2019 

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2019 18/11/2019 27/11/2019 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Novembro/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

Função 

do 

Titular 

(código) 

Função do 

Substituto 

(código) 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO 

ELISANGELA BATISTA MACIEL EDIO FONTANA 1099717 

CD-003 FG-003 

3 

09/10/2019 

a 

11/10/2019 

264/2019 

FÉRIAS 

FABRÍCIO DANIEL PRESTES FERNANDO BRUSCHI 1650886 

CD-004 - 

5 

21/10/2019 

a 

25/10/2019 

143/2016 

FÉRIAS 

GISELI VERGÍNIA SONEGO VAGNER WEIDE RODRIGUES 2141408 

FUC-001 - 

31 

01/10/2019 

a 

31/10/2019 

269/2019 
LICENÇA 

SAÚDE 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de NOVEMBRO de 2019. 
 
 

PCDP: 001820/19 

Nome do Proposto: AUGUSTO BASSO VEBER  

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Participar  de  capacitação sobre a heteroidentificação, como presidente da 

comissão, para entender o fluxo de trabalho das referidas comissões 

Bento Gonçalves (06/11/2019)  Porto Alegre (06/11/2019)  

Porto Alegre (06/11/2019)  Bento Gonçalves (06/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001822/19 

Nome do Proposto: HOMERO BERGAMASCHI DUTRA  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do 2º ano, do CT Informática Integrado ao 

E.M. na Feira do Livro e a Livraria Cultura em Porto Alegre 

Bento Gonçalves (04/11/2019) Porto Alegre (04/11/2019)  

Porto Alegre (04/11/2019) Bento Gonçalves (04/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PCDP: 001832/19 

Nome do Proposto: HOMERO BERGAMASCHI DUTRA  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do 1º ano, do CT Informática Integrado ao 

E.M. na Feira do Livro e a Livraria Cultura em Porto Alegre 

Bento Gonçalves (08/11/2019) Porto Alegre (08/11/2019)  

Porto Alegre (08/11/2019) Bento Gonçalves (08/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001833/19 

Nome do Proposto: HOMERO BERGAMASCHI DUTRA  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do 2º ano do Curso Técnico em 

Agropecuária integrado ao Ensino Médio, turma A, na Feira do Livro e a Livraria Cultura em Porto 

Alegre 

Bento Gonçalves (11/11/2019) Porto Alegre (11/11/2019)  

Porto Alegre (11/11/2019) Bento Gonçalves (11/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001834/19 

Nome do Proposto: HOMERO BERGAMASCHI DUTRA  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do 2º ano do Curso Técnico em 

Agropecuária integrado ao Ensino Médio, turma B; e com o 3º ano do CT em Viticultura e Enologia 

E.M., na Feira do Livro e a Livraria Cultura em Porto Alegre 

Bento Gonçalves (14/11/2019) Porto Alegre (14/11/2019)  

Porto Alegre (14/11/2019) Bento Gonçalves (14/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001839/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma CT INFO 2º para visitarem a feira do livro de POA 

Bento Gonçalves (04/11/2019) Porto Alegre (04/11/2019)  

Porto Alegre (04/11/2019) Bento Gonçalves (04/11/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001849/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir professora para supervisão de estágio em escola do município de Vila 

Flores, RS 

Bento Gonçalves (31/10/2019) Porto Alegre (31/10/2019)  

Porto Alegre (31/10/2019) Bento Gonçalves (31/10/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 001857/19 

Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino 

Médio, 1º ano, em visita técnica ao Parque Nacional  dos Aparados da Serra e da  Serra Geral e ao 

Parque Estadual da Guarita, para conhecer o ambiente geológico das rochas vulcânicas e seu 

contexto geomorfológico e ambiental, onde se estabelecem as relações ecológicas entre elementos 

bióticos e abióticos! Em área de preservação ambiental com alto grau de restauração e sucessão 

ecológica 

Bento Gonçalves (12/11/2019) Cambará do Sul (12/11/2019)  

Cambará do Sul (12/11/2019) Torres (12/11/2019)  

Torres (12/11/2019) Torres (13/11/2019)  

Torres (13/11/2019) Bento Gonçalves (13/11/2019) 

Valor das Diárias: 223,86 

 

 

PCDP: 001860/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma CT AGRO IN 2º A para visitarem a feira do livro em POA 

Bento Gonçalves (11/11/2019) Porto Alegre (11/11/2019) 

Porto Alegre (11/11/2019) Bento Gonçalves (11/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001861/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma 3º AGRO INT B para visitarem tambo de leite em Srafina 

Correa 

Bento Gonçalves (12/11/2019) Serafina Correa (12/11/2019)  

Serafina Correa (12/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 001862/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma CT AGRO INT.B+VIT para visitarem a feira do livro em 

POA 

Bento Gonçalves (14/11/2019) Porto Alegre (14/11/2019) 

Porto Alegre (14/11/2019) Bento Gonçalves (14/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001889/19 

Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Entrega de documentação ao deputado federal Covati Filho referente ao vinho 

colonial 

Bento Gonçalves (06/11/2019) Porto Alegre (06/11/2019) 

Porto Alegre (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 

Valor das Diárias: 106,08 

 

 

PCDP: 001892/19 

Nome do Proposto: LILIAN CARLA MOLON 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participar do 1º Encontro Técnico Regional do PNLD 

Bento Gonçalves (14/11/2019) Porto Alegre (14/11/2019) 

Porto Alegre (14/11/2019) Bento Gonçalves (14/11/2019) 

Valor das Diárias: 667,04 

 

 

PCDP: 001901/19 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a servidora Raquel Franzen para ministrar palestra no campus 

Rolante 

Bento Gonçalves (06/11/2019) Rolante (06/11/2019) 

Rolante (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 001901/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a servidora Raquel Franzen para ministrar palestra no campus 

Rolante 

Bento Gonçalves (06/11/2019) Rolante (06/11/2019) 

Rolante (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 001902/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a servidora Raquel Franzen para ministrar palestra no campus 

Rolante 

Bento Gonçalves (13/11/2019) Rolante (13/11/2019) 

Rolante (13/11/2019) Bento Gonçalves (13/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 001904/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir as servidoras do campus Bento para participarem de curso de nutrição 

em São Leopoldo 

Bento Gonçalves (20/11/2019) São Leopoldo (20/11/2019) 

São Leopoldo (20/11/2019) Bento Gonçalves (20/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PCDP: 001906/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir as servidoras do campus Bento para participarem de curso de nutrição 

em São Leopoldo 

Bento Gonçalves (21/11/2019) São Leopoldo (21/11/2019) 

São Leopoldo (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 

PCDP: 001960/19 

Nome do Proposto: CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 

Cargo ou Função: PADEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso técnico em agropecuária integrado, 2º ano-B e 

Técnico em Viticultura e Enologia, 3º ano, em visita técnica à Livraria Cultura e Feira do Livro em 

Porto Alegre 

Bento Gonçalves (14/11/2019) Porto Alegre (14/11/2019) 

Porto Alegre (14/11/2019) Bento Gonçalves (14/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001977/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Buscar Álcool no campus Porto Alegre para o campus Bento 

Bento Gonçalves (07/11/2019) Porto Alegre (07/11/2019) 

Porto Alegre (07/11/2019) Bento Gonçalves (07/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 001998/19 

Nome do Proposto: TAINAH MOTA DO NASCIMENTO 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: A proposto atuará como palestrante no Evento realizado pelo Núcleo de 

Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - Neabi, em alusão ao MÊS DA CONSCIÊNCIA NEGRA 

IFRS- CAMPUS BENTO GONÇALVES, proferindo palestra em Mesa Redonda intitulada 

"Trajetórias e Conquistas do Povo Negro no Brasil" 

Porto Alegre (19/11/2019) Bento Gonçalves (19/11/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Bento Gonçalves (19/11/2019) Porto Alegre (19/11/2019) 

Valor das Diárias: 265,10 

 

 

PCDP: 002007/19 

Nome do Proposto: EDSON BERTIN DORNELES 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 

Descrição Motivo:  Ministrar palestras (08/11 e 09/11) em ocasião da III Jornada de Educação 

Infantil/IFRS-BG. Serão ministradas 2 palestras pelo professor Edson. 

Porto Alegre (08/11/2019) Bento Gonçalves (09/11/2019) 

Bento Gonçalves (09/11/2019) Porto Alegre (09/11/2019) 

Valor das Diárias: 265,50 

 
 
 

PCDP: 002024/19 

Nome do Proposto: DAIANE DE MARCO 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional-Congresso 

Descrição Motivo:  Participar do III International Summit on Nutrition, Helath and Food 

Technology 

Bento Gonçalves (21/11/2019) São Leopoldo (21/11/2019)  

São Leopoldo (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 

PCDP: 002030/19 

Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Participar do lançamento oficial da TECNOVITIS 2019, em Porto Alegre, 

conforme convite anexo, representando o Campus Bento Gonçalves. 

Bento Gonçalves (12/11/2019) Porto Alegre (12/11/2019) 

Porto Alegre (12/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 

Valor das Diárias: 106,08 

 
 

PCDP: 002048/19 

Nome do Proposto: KARINA ROSSINI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-Congresso 

Descrição Motivo:  III International Summit of Nutrition, Health e Food Tecnology 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Bento Gonçalves (20/11/2019) São Leopoldo (20/11/2019) 

São Leopoldo (20/11/2019) Bento Gonçalves (20/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002050/19 

Nome do Proposto: KARINA ROSSINI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-Congresso 

Descrição Motivo:  III International Summit of Nutrition, Health e Food Tecnology 

Bento Gonçalves (21/11/2019) Porto Alegre (21/11/2019) 

Porto Alegre (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 
 

PCDP: 002051/19 

Nome do Proposto: DANIELA TREMARIN 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 

Descrição Motivo:  Participar do curso de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos 

ministrado pela Enap. 

Bento Gonçalves (28/11/2019) Porto Alegre (29/11/2019) 

Porto Alegre (29/11/2019) Bento Gonçalves (29/11/2019) 

Valor das Diárias: 371,96 

 

 

PCDP: 002060/19 

Nome do Proposto: DANIELA TREMARIN 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 

Descrição Motivo:  Participar do Curso de Gestão e Fiscalização de Contratos. A presente 

solicitação foi dividida em duas SCDPs: uma refere-se ao período de 28 e 29/11e a presente para o 

restante do período. 

Bento Gonçalves (02/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 

Porto Alegre (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 

Valor das Diárias: 851,70 

 

 

PCDP: 002072/19 

Nome do Proposto: VERONICA BALLOTIN BARONI 

Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Descrição Motivo:  Participar do "III International Summit on Nutrition, Health and Food 

Technology" na Unissinos 

Bento Gonçalves (21/12/2019) São Leopoldo (21/12/2019) 

São Leopoldo (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 
 

Valor das Diárias: 58,16 

 

 

PCDP: 002072/19 

Nome do Proposto: VERONICA BALLOTIN BARONI 

Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Descrição Motivo:  Participar do "III International Summit on Nutrition, Health and Food 

Technology" na Unissinos 

Bento Gonçalves (21/12/2019) São Leopoldo (21/12/2019) 

São Leopoldo (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 

Valor das Diárias: 58,16 

 

 

PCDP: 002073/19 

Nome do Proposto: HENRI LUIZ FUCHS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Descrição Motivo:  Participar do X Congresso Nacional de Ensino religioso 

Lajeado (18/11/2019) Porto Alegre (18/11/2019)  

Porto Alegre (18/11/2019) Curitiba (18/11/2019) 

Curitiba (18/11/2019) Curitiba (20/11/2019)  

Curitiba (20/11/2019) Porto Alegre (20/11/2019) 

Porto Alegre (20/11/2019) Lajeado (20/11/2019) 

Valor das Diárias: 513,65 

 

 

PCDP: 002074/19 

Nome do Proposto: CAROLINE POLETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 

Descrição Motivo:  Participar do Curso de Penalidades nas Licitações e Contratos 

Bento Gonçalves (24/11/2019) Porto Alegre (27/11/2019) 

Porto Alegre (27/11/2019) Bento Gonçalves (27/11/2019) 

Valor das Diárias: 871,39 

 

 

PCDP: 002075/19 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Nome do Proposto: LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 

Descrição Motivo:  Participar do curso Developer Conference 2019 - Trilhas data Science II e 

Tilha DEV test 

Bento Gonçalves (27/11/2019) Porto Alegre (28/11/2019) 

Porto Alegre (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 

Valor das Diárias: 276,96 

 

 

PCDP: 002081/19 

Nome do Proposto: VERONICA BALLOTIN BARONI 

Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Descrição Motivo:  Participar do "III International Summit on Nutrition, Health and Food 

Technology" na Unissinos 

Bento Gonçalves (20/12/2019) São Leopoldo (20/12/2019) 

São Leopoldo (20/11/2019) Bento Gonçalves (20/11/2019) 

Valor das Diárias: 58,16 

 

 

PCDP: 002090/19 

Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Descrição Motivo:  Participar da 8™ reunião ordinária do FORPROFE/RS, na Secretaria de 

Educação do RS. 

Bento Gonçalves (28/12/2019) Porto Alegre (28/12/2019) 

Porto Alegre (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 002100/19 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Descrição Motivo:  Realizar visita técnica com alunos do curso superior de Bacharelado em 

Agronomia, com a finalidade de conhecer uma fábrica de rações em atividade vinculada a disciplina 

de Nutrição Animal. 

Bento Gonçalves (27/12/2019) Barra do Ribeiro (27/12/2019) 

Barra do Ribeiro (27/11/2019) Bento Gonçalves (27/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PCDP: 002112/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma 2º AGRO INT B para visita técnica em Vacaria, RS 

Bento Gonçalves (19/11/2019) Vacaria (19/11/2019) 

Vacaria (19/11/2019) Erechim (19/11/2019) 

Erechim (19/11/2019) Bento Gonçalves (19/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002113/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma CS AGRONOMIA para visita técnica em Barra do Ribeiro, 

RS 

Bento Gonçalves (27/11/2019) Barra do Ribeiro (27/11/2019) 

Barra do Ribeiro (27/11/2019) Bento Gonçalves (27/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002113/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma CS AGRONOMIA para visita técnica em Barra do Ribeiro, 

RS 

Bento Gonçalves (27/11/2019) Barra do Ribeiro (27/11/2019) 

Barra do Ribeiro (27/11/2019) Bento Gonçalves (27/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002116/19 

Nome do Proposto: CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 

Cargo ou Função: PADEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores que ministrarão curso no campus Rolante do IFRS no 

âmbito do projeto "Estudo nutricional, fitotécnico e resgate de manejo e utilização de plantas 

alimentícias não convencionais (PANC) da Serra Gaúcha valorização de uma alternativa para 

alimentação saudável", chamada CNPQ nº 16/2016 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Bento Gonçalves (20/11/2019) Rolante (20/11/2019) 

Rolante (20/11/2019) Bento Gonçalves (20/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002143/19 

Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do curso Superior de Agronomia, turma 

2018, na disciplina de Agroclimatologia, ao Cactório Horst em Imigrante. 

Bento Gonçalves (19/11/2019) Imigrante (19/11/2019)   

Imigrante (19/11/2019) Bento Gonçalves (19/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002151/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a turma CS Agronomia para visita técnica em Vacaria, RS. 

Bento Gonçalves (25/11/2019) Vacaria (25/11/2019) 

Vacaria (25/11/2019) Bento Gonçalves (25/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002153/19 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir palestrante até o aeroporto Salgado Filho em Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (23/11/2019) Porto Alegre (23/11/2019) 

Porto Alegre (23/11/2019) Bento Gonçalves (23/11/2019) 

Valor das Diárias: 106,20 

 

 

PCDP: 002156/19 

Nome do Proposto: FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 

Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Buscar palestrante no aeroporto Salgado Filho em Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (21/11/2019) Porto Alegre (21/11/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Porto Alegre (21/11/2019) Bento Gonçalves (21/11/2019) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

PCDP: 002158/19 

Nome do Proposto: RODRIGO VIEIRA LUCIANO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS. BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar Visita Técnica com alunos do Curso Superior de Agronomia na 

disciplina de Manejo e Conservação do Solo 

Bento Gonçalves (25/11/2019) Vacaria (25/11/2019) 

Vacaria (25/11/2019) Bento Gonçalves (25/11/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

PCDP: 002193/19 

Nome do Proposto: ELIAS DE ANDRADE 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS. BASICO TECN.TECNOLOGICO SUBSTITUTO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Visita Técnica com alunos do curso Licenciatura em Pedagogia para conhecer 

espaços culturais (Fundação Iberê Camargo, MARGS e Centro Cultural Mário Quintana) na cidade 

de Porto Alegre, com objetivo de trabalhar os conceitos museológicos e a interação nos espaços de 

artes 

Bento Gonçalves (30/11/2019) Porto Alegre (30/11/2019) 

Porto Alegre (30/11/2019) Bento Gonçalves (30/11/2019) 

Valor das Diárias: 106,20 

 

 

PCDP: 002200/19 

Nome do Proposto: SOENI BELLE 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS. BASICO TECN.TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de comissão especial de avaliação de processo de professor Titular na 

Faculdade de Agronomia da UFPEL 

Bento Gonçalves (29/11/2019) Porto Alegre (29/11/2019) 

Porto Alegre (29/11/2019) Pelotas (29/11/2019) 

Pelotas (29/11/2019) Porto Alegre (29/11/2019) 

Porto Alegre (29/11/2019) Porto Alegre (29/11/2019) 

Porto Alegre (30/11/2019) Bento Gonçalves (30/11/2019) 

Valor das Diárias: 454,88 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

NÃO HOUVE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


